
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
N.  38    del 18-02-2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI 

PER LA COPERTURA CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO OPERATORE 

SOCIALE - CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D1  CON RISERVA 

ALLE FORZE ARMATE ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS. N. 66/2010. 

 
L’anno  duemilaventidue  addì  diciotto  del mese di febbraio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 8 del 27.10.2020, con il quale il sottoscritto è stato 

riconfermato Responsabile dei Servizi Amministrativi a far data dal 27.10.2020 fino a fine mandato 

elettorale, ai sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 118 del 18.11.2021 e s.m.i., con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2022.2024 ed è stata effettuata la ricognizione annuale degli 

esuberi e delle eccedenze di personale per l’anno 2022; 

 

DATO ATTO che il predetto piano, tra l’altro, per l'anno 2022, la copertura di n. 1 posto di 

Istruttore Direttivo Operatore Sociale – categoria D1, a tempo pieno e indeterminato, da reclutare mediante 

pubblico concorso; 

 

RILEVATO CHE l’art. 3 comma 8 della legge 19 giugno 2019, n. 56, e s.m.i, stabilisce che fino 

al  31 dicembre  2024  le  procedure concorsuali  bandite dalle pubbliche amministrazioni  di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni, possono 

essere effettuate senza il previo svolgimento delle  procedure previste dall'art. 30 del medesimo decreto 

legislativo n. 165 del 2001; 

 

DATO ATTO che sono stati regolarmente posti in essere gli adempimenti relativi alla mobilità 

obbligatoria tra Enti di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e che alla data attuale i relativi 

termini sono scaduti senza aver ricevuto alcuna risposta; 

 

 VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, recante «Misure urgenti per il 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165


SERVIZI AMMINISTRATIVI n.38 del 18-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 2 

contenimento dell’epidemia da Covid-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di 

concorsi pubblici»; 

 

VISTO il Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici emanato dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15.04.2021, n. 25239; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 

66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari all’unità, il posto in concorso è riservato 

prioritariamente a volontario delle Forze Armate e che tale riserva verrà applicata qualora vi siano 

volontari beneficiari della stessa (che abbiano dichiarato espressamente tale beneficio nella domanda di 

partecipazione), inseriti nella graduatoria finale di merito;  

 

VISTO lo schema di “Bando di selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura con rapporto 

di lavoro a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo operatore sociale - categoria D, 

posizione economica D1 – con riserva alle forze armate artt. 1014 e 678 del d.lgs. n. 66/2010” e i 

documenti correlati allegati; 

 

RITENUTO di procedere in merito alla sua approvazione e contestualmente alla indizione della 

selezione pubblica; 

 

DATO ATTO che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata in formato digitale 

mediante apposita procedura telematica accessibile dal sito www.asmelab.it; 

 

PRECISATO CHE il Comune di Usini: 

− è in regola con le attuale disposizioni relative ai limiti di spesa in materia di personale dipendente; 

− è in regola con gli obblighi dichiarativi sulla piattaforma ministeriale Bdap;  

− si è dotato del Piano triennale delle azioni positive 2022-2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 

113 del 18/11/2021; 

− ha dato atto dell’inesistenza di esuberi ed eccedenze di personale per l’anno 2022, come da 

deliberazione di G.C. n. 118 del 18.11.2021; 

− ha stato trasmesso il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022/2024 sul portale ministeriale 

Mef, denominato SICO; 

− ha approvato il Conto Consuntivo anno 2020 con deliberazione di C.C. n. 21 del 29.04.2021; 

− non si trova in situazione di deficitarietà; 

− ha rispettato i limiti del Pareggio di bilancio per l’anno 2020, come da certificazione del Responsabile 

dei Servizi Finanziari acquisita agli atti ed in previsione anche per l’anno 2021; 

− ha adempiuto alla certificazione dei crediti nei confronti delle PA, prevista dall’art. 9, comma 3-bis, del 

185/2008, convertito nella L. n. 2/2009. 

 

VISTA la deliberazione C.C. n° 64 del 21.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI:  

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 152 del 24.10.2011 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

• il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018;  

• il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e ss.mm.ii; 



SERVIZI AMMINISTRATIVI n.38 del 18-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 3 

• il D.L. n. 44/2021, convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n. 76, recante: “Misure 

urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, 

di giustizia e di concorsi pubblici.”; 

• la vigente dotazione organica del Comune di Usini;  

• la deliberazione C.C. n° 64 del 21.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione G.C. n° 5 del 27.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle 

Performance per il triennio 2022/2024; 

 

 

DETERMINA 

 

DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, una selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura con rapporto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo operatore sociale - categoria D, posizione economica D1 – 

con riserva alle forze armate artt. 1014 e 678 del d.lgs. n. 66/2010. 
 

DI DARE ATTO che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro il quindicesimo giorno 

decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, IV serie speciale “Concorsi ed Esami”, ai sensi dell’art 249 del D.L. n. 34/2020, 

convertito nella L. n. 77/2020 e s.m.i., in modalità digitale, mediante la piattaforma telematica accessibile 

all’indirizzo web www.asmelab.it. 

 

DI APPROVARE i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale della presente: 

- lo schema di Bando di Selezione pubblica; 

- informativa sulla privacy; 

- piano sanitario per le prove in presenza (autocertificazione covid-19, allegato A - corretto lavaggio 

mani, allegato B - corretta disinfezione delle mani, allegato C - corretto uso delle mascherine, 

allegato D). 

 

DI PRECISARE che si provvederà con successivo e separato atto alla nomina della commissione 

giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti. 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale per l’esercizio 2022, che 

decorrerà presumibilmente dal primo giugno 2022 e successivi, trovano copertura sugli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2022/2024, regolarmente approvato. 

 

DI DARE ATTO che la presente, il bando e i correlati allegati verranno pubblicati sull’Albo pretorio on 

line del sito istituzionale raggiungibile all’indirizzo web www.comune.usini.ss.it e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente- Bandi di Concorso” dello stesso. 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi, che il 

bando così approvato resterà pubblicato fino al termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione sull’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale e che la scadenza per la presentazione 

delle domande di partecipazione è prevista nei 15 giorni successivi alla pubblicazione sulla G.U., sezione 

concorsi, del bando. 

 

DI DISPORRE: 

− l’invio dell’allegato bando al Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa/DNA 

I Reparto - 3° Ufficio Sostegno alla ricollocazione professionale dei volontari congedati; 

http://www.asmelab.it/
http://www.comune.usini.ss.it/


SERVIZI AMMINISTRATIVI n.38 del 18-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 4 

− la pubblicazione del bando in oggetto all’albo pretorio del Comune e nella home page del Sito 

istituzionale nonché nella sezione Amministrazione trasparente, sotto sezione Bandi di concorso. 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento, 

relativamente alla pubblicazione del Bando in oggetto e all'avvio delle procedure concorsuali, è il 

sottoscritto Dott. Giovanni Spissu. 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Usini si riserva di non procedere al reclutamento della figura 

suindicata qualora intervengano disposizioni normative che limitano la possibilità di assunzione da parte 

dell’Ente. 

 

DI DARE ATTO altresì che la presente selezione potrà essere sospesa o revocata, qualora se ne rilevasse 

l’opportunità o la necessità per ragioni di pubblico interesse.  

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Dott. Spissu Giovanni 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Lgs. 82/2005) 



SERVIZI AMMINISTRATIVI n.38 del 18-02-2022 COMUNE DI USINI Pag. 5 

 

 

COPIA 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 18-02-2022 al 

05-03-2022. 

 

Usini, 18-02-2022 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           

F.to Dott. Spissu Giovanni 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 


